traz um resumo dos julgados de vários tribunais, possibilitando assim a realização de uma pesquisa 

nas decisões judiciais proferidas no último ano (08/06/2017 a 08/06/2018). Os caracteres utilizados 

foram “ABANDONO AFETIVO” e resultou numa busca de 1.500 (um mil e quinhentos) julgados, 

dos quais foram selecionados 63 (sessenta e três) julgados que tratavam especificamente da pretensão 

de reparação dos filhos pelo abandono afetivo dos genitores, excluindo-se da análise julgados 

relativos a outras questões, como por exemplo, pedidos de alteração de nome ou exclusão de herança